Pythagathos fuerat, nunc erit Hippodamus.

Ad Gallam. 57

Iam sex, aut septem nupsisti, Galla, cinædis:

Dum coma te nimium, pexaq̄; barba iuuat.

Deinde experta latus, madidoq̄; simillima loro

Inguina, nec lassâ stare coacta manu,

Deseris imbelles thalamos, mollemq̄; maritum:

Rursus & in similes decidis usq; toros.

Quere aliquem Curios semper, Fabiosq̄; loquentem,

Hirsutum, & dura rusticitate trucem.

Inuenies: sed habet tristis quoq; turba cinædos:

Difficile est uero nubere, Galla, uiro.

De Cæciliano. 58

Non coenat sine apro noster, Tite, Cæcilianus.

Bellum conuiuam Cæcilianus habet.

Ad Iouem. 59

Tarpeie uenerande rector aulæ,

Quem saluo duce credimus Tonantem:

Quam uotis sibi quisq; te fatiget,

Et poscat dare, quæ Dei potestis:
 Nil pro me mihi Iuppiter petenti,
 Ne succensueris, uelut superbo.
 Te pro Cæsare debeo rogare:
 Pro me debeo Cæsarem rogare.

Ad Cæsarem Domitianum. 60

Abstulerat totam temerarius institor urbem,
 Inq; suo nullum limine limen erat.
 Iussisti tenues, Germanice, crescere uicos:
 Et modo quæ fuerat semita, facta uia est.
 Nulla catenatis pila est præcincta lagænis:
 Nec prætor medio cogitur ire luto:
 Stringitur in densa nec cæca nouacula turba:
 Occupat aut totas nigra popina uias.
 Tonfor, caupo, coquus, lanius sua limina seruant.
 Nunc Roma est, nuper magna taberna fuit.

In Amillum. 61

Reclusis foribus grandes præcidis, Amille:
 Et te deprendi, cum facis ista, cupis:
 Ne quid liberti narrent, seruiq; paterni,
 Et notet obliqua garrulitate cliens.
 Non pædicari se qui testatur, Amille,
 Illud sæpe facit, quod sine teste facit.

De Silió. 62

Perpetui nunquam moritura uolumina Sili
 Qui legis, & Latia carmina digna toga,
 Pierios tantum uati placuisse recessus
 Credis, & Aoniæ bacchica ferta comæ?
 Sacra cothurnati non attigit antè Maronis,
 Impleuit magni quàm Ciceronis opus.
 Hunc miratur adhuc centum grauis hasta uirorum,

Hunc loquitur grato plurimus ore cliens.
 Postquam bissexennis ingentem fascibus annum
 Rexerat, asserto qui sacer orbe fuit,
 Emeritos Musis, & Phœbo tradidit annos:
 Proq; suo celebrat nunc Heliconæ foro.

In Cinnamum. 63

Qui tonsor fueras tota notissimus urbe,
 Est post hæc, dominæ munere, factus eques:
 Sicilianas urbes, Aetnæaq; regna petisti
 Cinnamæ: cum fugeres tristia iura fori.
 Quæ nunc arte graues tolerabis inutilis annos?
 Quid facit infelix, & fugitiua quies?
 Non rhetor, non grammaticus, ludiue magister,
 Non Cynicus, non tu Stoicus esse potes.
 Vendere nec uocem Siculis, plausumq; theatris.
 Quod superest, iterum, Cinnamæ, tonsor eris.

In Gargilianum. 64

Iste bis decimæ numerantem frigora brumæ
 Conterit una tribus, Gargiliane, foris.
 Ab miser, & demens, uiginti litigat annis
 Quisquam, cui uinci, Gargiliane, licet?

De Labieno. 65

Heredem Fabius Labienum ex asse reliquit.
 Plus meruisse tamen se Labienus ait.

In Philænim. 66

Pædicat pueros tribas Philænis,
 Et tentigine sæuior mariti
 Vndenas uorat in die puellas.
 Harpæsto quoq; subligata ludit,
 Et flauescit Aphe, grauesq; draucos
 Alternò facili rotat lacerto,

Et putri lutulenta de palaestra
 Vncti uerbere uapulat magistri,
 Nec cœnat prius, aut recumbit antè,
 Quàm septem uomuit meros deunces:
 Ad quos fas sibi tunc putat reuerti,
 Cùm Coliphia sexdecim comedit.
 Post hæc omnia cum libidinatur,
 Non fellat: putat hoc parum uirile:
 Sed plane medias uorat puellas.
 Dij mentem tibi dent tuam, Phileni:
 Cunnum lingere, quæ putas uirile.

Ad Ruffum. 67

Commendare meas, Instanti Ruffe, camœnas
 Parce precor socero. seria forsân amat.
 Quòd si lasciuos admittit & ille libellos:
 Hæc ego uel Curio, Fabricioq; legam.

De Theophila ad Canium. 68

Hæc est illa tibi promissa Theophila, Cani:
 Cuius Cecropia pectora uoce madent.
 Hanc sibi iure petat magni senis altus in hortis,
 Nec minus esse suam Stoica turba uelit.
 Viuet opus quodcunq; per istas miseris aures:
 Tam non foemineum, nec populare sapit.
 Non tua Parthenium nimium se præferat illi,
 Quamuis Pierio sit bene nota choro.
 Carmina fingentem Sappho laudauit amatrix.
 Castior hæc, & non doctior illa fuit.

In Philænim. 69

Ipsarum tribadum tribas Phileni
 Rectè, quam futuis, uocas amicam.

De Familia Ficosa. 70

Ficosa est uxor, ficosus & ipse maritus,

Filia ficosa est, & gener, atq; socer:
 Nec dispensator, nec uillicus ulcere turpi,
 Nec rigidus fossor, sed nec arator eget.
 Cum sint ficosi pariter iuuenesq; senesq;:
 Res mira est. Ficos non habet unus ager.

Ad Paulum. 71

Gratus sic tibi, Paule, sit decembris:
 Nec uani triplices, breuesq; mappæ,
 Nec turis ueniant leues selibræ,
 Sed lances ferat, aut scyphos auorum,
 Aut grandis reus, aut potens amicus:
 Seu quod te potius iuuat, capitq;,
 Sic uincis Nouiumq; Publiumq;,
 Mandris, & uitreo latrone clusos:
 Sic palmam tibi de trigone nudo
 Vesta det fauor arbiter coronæ,
 Nec laudet Polybi magis sinistras:
 Siquisquam mea dixerit malignus,
 Atro carmina quæ madent ueneno,
 Tu nocem mihi commodas patronam:
 Et quantum poteris, sed usq; clames,
 Non scripsit meus ista Martialis.

Ad Maximum. 72

Equilij domus est, domus est tibi colle Dianæ,
 Et tua patritius culmina uicus habet:
 Hinc uiduæ Cybeles, illinc sacraria Vestæ,
 Inde nouum, ueterem prospicis inde Iouem.
 Ubi conueniam: dic, qua te parte requiram.
 Quisquis ubiq; habitat, Maxime, nusquam habitat.

Ad Mercurium. 73

Vlles, cœliq; decus ficunde minister,

Aurea cui torto uirga dracone uiret:
 Sic tibi lasciui non desit copia furti,
 Siue cupis Paphien, seu Ganymede cales:
 Maternæq; sacris ornentur frondibus idus,
 Et senior parca mole prematur auus:
 Hunc semper Norbana diem cum coniuge charo

Læta colat, primis qua coiere toris.
 Hic pius antistes sopsiæ sua dona ministrat:

Hic te ture uocat, fidus & ipse Ioui.

In Anum deformem. 74

Vis futui gratis, cum sis deformis, anusq;

Res perridicula est: uis dare, nec dare uis.

Ad Philomusum. 75

Quòd te diripiunt potentiores
 Per conuiuia, porticus, theatra:
 Et tecum, quoties ita incidisti,
 Gestari iuuat, & iuuat lauari:
 Nolito nimium tibi placere,
 Delectas, Philomuse: non amaris.

In Tuccam. 76

Exigis, ut nostros donem tibi, Tucca, libellos.

Non faciam: nam uis uendere, non legere.

In Papilum. 77

Cum Saxetani ponatur cauda lacerti,
 Et bene si cœnas, conchis inuncta tibi est:
 Sumen, aprum, leporem, boletos, ostrea, mullos
 Mittis. habes nec cor, Papile, nec genium.

Ad Seuerum. 78

Potui modo consulare uinum.

Quæris quàm uetus, atq; liberale?

Ipsò consule conditum: sed ipse,

Qui ponebat, erat, Seuere consul.

Ad Faustinum. 79

Quatenus Odrysius iam pax Romana triones

Temperat, & tetricæ conticuere tubæ,

Hunc Marcellino poteris, Faustine, libellum

Mittere: iam chartis, iam uacat ille iocis.

Sed si parua tui munuscula quæris amici

Commendare, seruat carmina nostra puer:

Non qualis Geticæ satiatus lacte iuuenta

Sarmatica gelido ludit in amne rota:

Sed Mithylenæi roseus mangonis ephebus,

Vel non cæsus adhuc matre iubente Lacon.

At tibi captiuo famulus mittetur ab Istro,

Qui Tiburtinas pascere possit oues.

Ad Laufum. 80

Triginta toto mala sunt epigrammata libro,

Si totidem bona sunt, Lause, liber bonus est.

De Menophilo. 81

Menophili penem tam grandis fibula uestit,

Ut sit comædis omnibus una satis.

Hinc ego credideram (nam sepe lauamur in uno)

Sollicitum uoci parcere, Flacce, suæ.

Dum ludit media, populo spectante, palaestra,

Delapsa est misero fibula, uerpus erat.

De Eutrapelo. 82

Eutrapelus tonsor dum circuit ora Luperci,

Expungitq; genas, altera barba subit.

Ad librum. 83

Dum mea Cæcilio formatur imago Secundo,

Spirat & arguta picta tabella manu:

Liber ad Geticam Peucen, Istrumq; tacentem.

m 4 Hec

Hæc loca perdomitis gentibus ille tenet.
 Parua dabis charo, sed dulcia dona sodali:
 Certior in nostro carmine uultus erit.
 Casibus hic nullis, nullis delebilis annis
 Viuet, Apelleum cum morietur opus.

Ad Sabellum. 84

Quòd non insulse scribis tetrasticha quædam:
 Disticha quòd bellè pauca, Sabelle, facis:
 Laudo, nec admiror. facile est epigrammata bellè
 Scribere: sed librum scribere, difficile est.

In Sextum. 85

Ad natalitias dapes uocabar:
 Essem cum tibi, Sexte, non amicus.
 Quid factum est, rogo, quid repente factum,
 Post tot pignora nostra, post tot annos,
 Quòd sum præteritus uetus sodalis?
 Sed causam scio. nulla uenit à me
 Argenti tibi libra postulati,
 Nec leuis toga, nec rudes lacernæ,
 Non est sportula, quæ negotiatur.
 Poscis munera, Sexte, non amicos.
 Iam dices mihi, uapulet uocator.

De se. 86

Si meus aurita gaudet lagopode Flaccus:
 Si fruitur tristi Canius Aethiope:
 Publius exigua si flagrat amore catellæ:
 Si Cronius similem cercopithecon amat:
 Delectat Marium si perniciosus ichneumon:
 Pica salutatrix si tibi, Lause, placet:
 Si gelidum collo nectit Glacilla draconem:
 Luscinia tumulum si Thelesina dedit:

Blau

Blanda cupidinei cur non amet ora Labyca.

Qui uidet hæc dominis monstra placere suis?

De suis libris, ad Lausum. 87

Fertur habere meos, si uera est fama, libellos

Inter delicias pulchra Vienna suas.

Me legit omnis ibi senior, iuuenisq; puerq;

Et coram tetrico casta puella uiro.

Hoc ego maluerim, quam si mea carmina cantent,

Qui Nilum ex ipso protinus ore bibunt:

Quam meus Hispano si me Tagus impleat auro:

Pascat & Hybla meas, pascat Hymettos apes.

Non nihil ergo sumus, nec blandæ murmure lingue

Decipimur, credam iam puto, Lause, tibi.

Ad Rosam. 88

Felix Rosa, mollibusq; fertis

Nostri cinge comas Apollinaris.

Quas tu ne ctere candidas sed olim,

Sic te semper amet Venus, memento.

Ad Creticum, de Mathone. 89

Lætat inæqualem Matho me fecisse libellum.

Si uerum est, laudat carmina nostra Matho.

Aequales scribit libros Caluinus, & Vmber.

Aequalis liber est Cretice, qui malus est.

Ad Iuuenalem. 90

De nostro facunde tibi Iuuenalis agello

Saturnalitiis mittimus ecce nuces.

Cetera lasciuis donauit poma puellis

Mentula custodis luxuriosa Dei.

In Baccharam. 91

Siquid opus fuerit, scis me non esse rogandum:

Bis nobis dicis, Bacchara, terq; die.

Appellat rigida tristis me uoce Secundus.

Audis: sed nescis, Bacchara, quid sit opus.

Pensio te coram petitur clareq; palamq;.

Audis: sed nescis, Bacchara, quid sit opus.

Esse queror gelidasq; mihi, tritasq; lacernas.

Audis: sed nescis, Bacchara, quid sit opus.

Hoc opus est, subito fias ut sidere mutus:

Dicere ne possis, Bacchara, quid sit opus.

Ad Narniam. 92

Narnia, sulphureo quam gurgite candidus amnis

Circuit, ancipiti uix adeunda iugo,

Quid tam sepe meum nobis abducere Quintum

Te iuuat, & lenta detinuisse mora?

Quid Nomentani causam mihi perdis agelli,

Propter uicinum, qui pretiosus erat?

Sed iam parce mihi nec abutere Narnia Quinto:

Perpetuo liceat sic tibi ponte frui.

De Papilo. 93

Vnguentum fuerat, quod onyx modo parua gerebat:

Olfecit postquam Papilus, ecce garum est.

In Linum. 94

Bruma est, & riget horridus December:

Audes tu tamen osculo niuali

Omnes obuius hinc, & hinc tenere:

Et totam, Line, bastiare Romam.

Quid possis grauiusq; seuiusq;,

Percussus facere, atq; uerberatus?

Hoc me frigore bastiet nec uxor,

Blandis filia nec rudis labellis.

Sed tu dulcior, elegantiorq;,

Cuius liuida naribus caninis

Dependet glacies, rigetq; barba,
 Qualem forcipibus metit supinis
 Tonsor Cyniphio Cilix marito.
 Centum occurrere malo cunnilingis.
 Et Gallum timeo minus recentem.
 Quare, si tibi sensus est, pudorq;
 Hyernas, Line, bastiationes
 In mensem, rogo, differas Aprilem.

Epitaphium Urbici Pueri. 95

Conditus hic ego sum Bassi dolor Urbicus infans:
 Cui genus, & nomen maxima Roma dedit.
 Sex mihi de prima deerant trieteride menses,
 Ruperunt tetricæ cum mala pensa Deæ.
 Quid species, quid lingua mihi, quid profuit ætas?
 Da lachrymas tumulo, qui legis ista, meo:
 Sic ad Lethæas, nisi Nestore serior, undas
 Non eat, optabis quem superesse tibi.

Ad librum suum. 96

Nisi si bene Cæstum, libelle,
 Montane decus Umbriæ Sabinum,
 Asili municipem mei Pudentis:
 Mitu dabis hæc uel occupato.
 Possent mille licet, premantq; curæ,
 Nostris carminibus tamen uacabit:
 Sem me diligit ille, proximumq;
 Turni nobilibus leget libellis.
 Quantum mihi nominis paratur?
 Quæ gloria, quàm frequens amator?
 Conuiuia, te forum sonabit,
 Cædes, compita, porticus, tabernæ.
 Mitteris, omnibus legêris.

Ad

Ad Castorem. 97

Omnia, Castor, emis: sic fiet, ut omnia uendas.

Ad Crispinum. 98

*Sic placidum uideas semper, Crispine, Tonantem:**Nec te Roma minus, quam tua Memphis amet:**Carmina Parrhasia si nostra legentur in aula,**(Nanq; solent sacra Cæsaris aure frui)**Dicere de nobis, ut lector candidus, aude:**Temporibus præstat nonnihil iste tuis:**Nec Marso nimium minor est, doctôq; Catullo.**Hoc satis est ipsi, cætera mando Deo.*

M. VAL. MARTIA-

LIS EPIGRAMMATON

LIBER VIII.

IMPERATORI Domitiano Cæsari Augusto, Germanico, Dacio, Valerius Martialis salutem. Omnes quidem libelli mei, domine, quibus tu famam, id est, uirum, dedisti, tibi supplicant: & puto, propter hoc legentur. Hic tamen, qui operis nostri Octauus inscribitur, occasione pietatis frequentius fruitur. Minus itaque ingenio laborandum fuit, in cuius locum materia successerat: quam quidem subinde aliqua iocorum mixtura uariatauimus: ne cœlesti uerecundiæ tuæ laudes suas, quæ facilius te fatigare possunt, quam nos satiare, omnes uerbum ingererent. Quamuis autem Epigrammata scuerissimis quoq; & supremæ fortunæ uiris ita scripta sint, ut nimium uerborum licentiam affectasse uideantur: ego tamen illis non permisi, tam lasciuie loqui, quam solent, cum pars libri

et maior, et melior ad maiestatem sacri nominis tui allegata sit. Meminerit, non, nisi religionis purificatione lustratus, accedere ad templa debere. Quod ut custoditurum me lecturi sciant, in ipso libello huius nomine, profiteri breuissimo placuit Epigrammate.

Ad Librum suum. 1

Laurigeros Domini liber intrature penates,
Disce, uerecundo sanctius ore loqui.
Nuda recede Venus: non est tuus iste libellus.
Tu mihi, tu Pallas Cæsariana ueni.

Ad Ianum. 2

Pastorum genitor, parensq; Ianus
Vitorem modo cum uideret Istri,
Tet uultus sibi non satis putauit,
Opauitq; oculos habere plures.
Bilingua pariter locutus omni
Terrarum domino, Deoq; rerum
Promisit Pyliam quater senectam.
Aldas, Iane pater tuam, rogamus.

Ad Musam. 3

Quinq; satis fuerant, uel sex, septemq; libelli,
Et nimium: quid adhuc ludere, Musa, iuuat?
Impudor, et finis. Iam plus nihil addere nobis
Fama potest: teritur noster ubiq; liber.
Et cum rupta situ Messalæ saxa iacebunt,
Altaq; cum Licini marmora puluis erunt:
Ne tamen ora legent: et secum plurimus hospes
Ad patrias sedes carmina nostra feret.
Mieram: cum sic respondit nona sororum,
Cui coma, et unguento sordida uestis erat:
Vne potes dulces, ingrata, relinquere nugas?

Dic

Dic mihi, quid melius desidiosus ages?
 An iuuat ad tragicos foccum transferre cothurnos,
 Aspera uel paribus bella tonare modis:
 Perlegat ut tumidus rauca te uoce magister,
 Oderit & grandis Virgo, bonusq; puer?
 Scribant ista graues nimium, nimiumq; seueri,
 Quos media miseros nocte lucerna uidet.
 At tu Romano lepidos sale tinge libellos:
 Agnoscat mores uita, legatq; suos.
 Angusta cantare licet uidearis auena,
 Dum tua multorum uincat auena tubam.

Ad Cæsarem Domitianum. 4

Quantus Io Latias mundi conuentus ad aras
 Suscipit, & soluit pro duce uota suo?
 Nam non hæc hominum, Germanice, gaudia tantum,
 Sed faciunt ipsi nunc puto sacra Dei.

Ad Macrum. 5

Dum donas, Macer, annulos puellis:
 Desisti, Macer, annulos habere.

In Euctum. 6

Archetypis uetuli nihil est odiosius Eucti.
 Ficta Saguntino cymbia mala luto:
 Argenti furiosa sui cum stemmata narrat
 Garrulus, & uerbis mucida uina facit:
 Laomedontæ fuerant hæc pocula mensæ:
 Ferret ut hæc, muros struxit Apollo lura:
 Hoc cratere ferox commisit prælia Rhetus
 Cum Lapythis, pugna debile cernis opus:
 Hi duo longæ uo censentur Nestore fundi:
 Pollice de Pyllo trita columna nitet:
 Hic scyphus est, in quo misceri iussit amicis

Largius Aeacides, & bibit ipse merum:

Hac propinavit Bitiæ pulcherrima Dido

In patera, Phrygio cum data cœna uiro est.